
Página 327   24 de Fevereiro de 2022 Nº 28.193Diário   Oficial
15/06/2022 a 22/06/2022 Dr. Ricardo Bosquesi

Assessora Jurídica: Carla Muriel Castilho
22/06/2022 a 29/06/2022 Dra. Lidiany Thabda de Oliveira Marques

Assessora Jurídica: Nathaly Gomes Pires Rocha 
de Almeida

29/06/2022 a 06/07/2022 Dr. Leandro Jesus Pizarro Torrano
Assessora Jurídica: Grazielli Lopes de Alencar

06/07/2022 a 13/07/2022 Dra. Graziele Cristina Tobias de Miranda
Assessora Jurídica: Samilla Karin Silva Menzel

13/07/2022 a 20/07/2022 Dr. Júlio Vicente Andrade Diniz
Assessora Jurídica: Gabriella Beth Invitti

20/07/2022 a 27/07/2022 Dra. Luciana Barbosa Garcia
Assessora Jurídica: Larissa Alves Basquera

27/07/2022 a 03/08/2022 Dr. Sávio Ricardo Cantadori Copetti
Assessor Jurídico: Rafael Mattana Testa

03/08/2022 a 10/08/2022 Dra. Lidiany Thabda de Oliveira Marques
Assessora Jurídica: Nathaly Gomes Pires Rocha 
de Almeida

10/08/2022 a 17/08/2022 Dra. Alessandra Maria Ezaki
Assessor Jurídico: Luiz Vinicius Iori

17/08/2022 a 24/08/2022 Dra. Graziele Cristina Tobias de Miranda
Assessora Jurídica: Samilla Karin Silva Menzel

24/08/2022 a 31/08/2022 Dr. Ricardo Bosquesi
Assessora Jurídica: Carla Muriel Castilho

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 23 de fevereiro de 2022.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1321799:327>
<BEGIN:1321959:327>

PORTARIA Nº 248/2022/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 2602/2022;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Escala de Plantão Integrado dos 
Defensores Públicos, Defensoras Públicas e Assistentes Jurídicos da 
microrregião de Cáceres e Poconé conforme relacionado na tabela abaixo:

DATA RESPONSÁVEL

25/02/2022 a 04/03/2022 Dr. Antônio Góes de Araújo
Ass. Jurídica: Patrícia Moreira Neres

25/03/2022 a 01/04/2022 Dra. Clarissa Maria Da Costa Ochove
Ass. Jurídica: Patrícia Moreira Neres

01/04/2022 a 08/04/2022 Dr. Antônio Góes de Araújo
Ass. Jurídica: Patrícia Moreira Neres

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 23 de fevereiro de 2022.
GISELE CHIMATTI BERNA

Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso
<END:1321959:327>

<BEGIN:1321960:327>

PORTARIA Nº 249/2022/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 2571/2022;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Servidor Público Jumar Alves Senábio, 

para desempenhar atividade extraordinária, no período de 1, 5, 6 e 12 de 
março de 2022 - 04 dias.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 23 de fevereiro de 2022.
GISELE CHIMATTI BERNA

Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso
<END:1321960:327>
<BEGIN:1321961:327>

PORTARIA Nº 250/2022/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
2570/2022;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Servidor Público Kleber Marcelo 
Pimenta de Oliveira Miranda, para desempenhar atividade extraordinária, 
no período de 1, 5, 6 e 12 de março de 2022 - 04 dias.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá/MT, 23 de fevereiro de 2022.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1321961:327>

PODER LEGISLATIVO
AL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
<BEGIN:1321939:327>

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SECRETARIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE 
MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA ITEM
DI COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 00.551.775/0001-55 
5 - 55 - 57 - 59 - 63 -166

                            SCORPION INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 04.567.265/0001-27

70 - 104 - 112 - 115 
- 122 -

139 - 140
ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA

CNPJ: 05.854.663/0001-97
2 - 58 - 61 - 62 

PREVENTIVA INFORMATICA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 07.688.388/0001-04

73 - 74 - 101 

ONLY STYLE COMERCIAL DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA

CNPJ: 07.835.442/0001-05

109 - 110 - 111 - 116 
- 120

RRM SERVICOS E COMERCIO DE CARTUCHOS 
LTDA

CNPJ: 12.010.075/0001-32

71

DADB EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA

CNPJ: 12.980.808/0001-61

83 - 88 - 89 - 129 - 133 -
134 - 138

LICITAMAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 13.201.732/0001-91

3 - 11 - 12 - 13 - 16 - 21 -
22 - 27 - 28 - 29 - 30 

- 34 -
42 - 60 - 76 - 113 - 121 -

124 - 125 - 126 - 127 
- 142 -

146 - 147 - 148 - 149 
- 153 -

157 - 159 - 160 - 162 
- 163 -

164 - 168 - 169
EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E 

ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 13.573.964/0001-70

165

LICITEC TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 16.628.132/0001-00

106 - 107 - 143 - 144 

ALZOTEC INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.775.469/0001-03 

1 - 4 - 6 - 7 - 8 - 9 -10 
- 14 -

15 - 24 - 25 - 43 - 44 
- 48 -

51 - 52 - 64 - 65 - 80 
- 93 -

94 - 103 - 154 - 156
LAN TECNOLOGIA EM REDES EIRELI

CNPJ: 18.680.580/0001-70
47 - 50 - 69

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 328   24 de Fevereiro de 2022 Nº 28.193
INFANTARIA COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 20.795.155/0001-79
78 - 152

IMPACTA TELECOM E SEGURANÇA ELETRONICA 
LTDA

CNPJ: 21.977.396/0001-00 

81 - 84

LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO 
EIRELI

CNPJ: 29.500.349/0001-74

151

GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI
CNPJ: 30.426.527/0001-43

97 - 100 - 102 - 105 
- 114 -

117 - 118 - 119
WS INFORTEC COMERCIO LTDA

CNPJ: 36.924.105/0001-84
108

B2G COMERCIO DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 39.646.028/0001-36

67 - 145

Cuiabá-MT, 23/02/2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE
Pregoeiro Oficial AL/MT

<END:1321939:328>
<BEGIN:1321943:328>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu 
Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de sessão pública de licitação, 
para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DO TIPO CHILLER DE ÁGUA 
GELADA COM CONDENSAÇÃO A AR PARA ATENDIMENTO DAS 
CENTRAIS DE ÁGUA GELADA - CAG DA ALMT.

CÓDIGO UASG: 926668
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA E 
HORÁRIO 
DA SESSÃO 
PÚBLICA:

Dia: 10 DE MARÇO DE 2022 ou no primeiro dia útil 
subsequente, no mesmo local e hora, na hipótese de não 
haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato 
Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m - Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante 
a sessão pública observarão ao horário de Brasília/DF.

LOCAL:
Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE 
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO (A) A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro João Paulo 
de Albuquerque, designado pelo ATO Nº 04/2022, da Mesa 
Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da 
ALMT em 14/01/2022, que terá atribuição de decidir sobre todos 
os atos relativos à sessão.

EDITAL E 
DOCUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser 
obtidos mediante por download no portal Transparência no 
endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do 
Governo Federal: www. gov.br/compras

EXCLUSIVA ME/
EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO
AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 23 de fevereiro  de 2022.
                  JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT
<END:1321943:328>

<BEGIN:1321947:328>

 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 1,00                         

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

23.779.929,00            22.700.689,23            28.096.410,42            26.044.766,70            26.447.051,28            24.871.990,90        31.308.537,82          
14.638.952,73            13.386.004,84            18.694.585,80            16.793.515,23            16.416.898,64            15.380.448,24        21.777.980,01          
14.638.952,73            13.365.703,18            17.057.594,16            15.872.938,99            15.503.393,59            14.450.981,65        20.865.222,60          

0,00 20.301,66                   1.636.991,64              920.576,24                 913.505,05                 929.466,59             912.757,41              
1.364.353,63              1.364.353,63              1.408.628,60              1.354.233,63              2.102.190,45              1.374.473,63          1.374.473,63           
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.364.353,63              1.364.353,63              1.408.628,60              1.354.233,63              2.102.190,45              1.374.473,63          1.374.473,63           
7.776.622,64              7.950.330,76              7.993.196,02              7.897.017,84              7.927.962,19              8.117.069,03          8.156.084,18           
6.221.298,10              6.360.264,60              6.394.556,81              6.317.614,27              6.342.369,75              6.493.655,22          6.524.867,34           
5.123.181,62              5.263.164,44              5.279.555,84              5.257.003,33              5.288.003,90              5.314.724,99          5.339.389,19           
1.098.116,48              1.097.100,16              1.115.000,97              1.060.610,94              1.054.365,85              1.178.930,23          1.185.478,15           
1.555.324,54              1.590.066,16              1.598.639,21              1.579.403,57              1.585.592,44              1.623.413,81          1.631.216,84           
1.280.795,41              1.315.791,11              1.319.888,96              1.314.250,83              1.322.000,97              1.328.681,25          1.334.847,30           

274.529,13                 274.275,05                 278.750,25                 265.152,74                 263.591,47                 294.732,56             296.369,54              
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.838.363,66              4.660.813,85              4.272.258,85              4.681.230,42              5.065.082,78              4.303.290,35          4.538.090,02           

131.098,20                 1.034.786,79              653.955,59                 755.526,79                 353.089,40                 312.455,98             514.159,66              
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.364.353,63              1.364.353,63              1.408.628,60              1.354.233,63              2.102.190,45              1.374.473,63          1.374.473,63           
2.342.911,83              2.261.673,43              2.209.674,66              2.571.470,00              2.609.802,93              2.616.360,74          2.649.456,73           

19.941.565,34            18.039.875,38            23.824.151,57            21.363.536,28            21.381.968,50            20.568.700,55        26.770.447,80          
1,00                         

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
25.990.533,02            26.401.833,76            26.222.751,07            26.165.626,86            45.483.027,09            333.513.147,15      
16.471.544,28            16.936.060,81            16.687.004,93            15.922.507,31            27.982.278,55            211.087.781,37      
15.561.069,99            16.016.136,00            15.788.430,10            15.038.361,19            26.359.264,47            200.518.048,65      

910.474,29                 919.924,81                 898.574,83                 884.146,12                 1.623.014,08              10.569.732,72        
1.374.473,63              1.374.473,63              1.374.473,63              2.061.711,17              1.374.473,67              17.902.312,93        
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.374.473,63              1.374.473,63              1.374.473,63              2.061.711,17              1.374.473,67              17.902.312,93        
8.144.515,11              8.091.299,32              8.161.272,51              8.181.408,38              16.126.274,87            104.523.052,85      
6.515.612,08              6.473.039,45              6.529.018,01              6.545.126,71              12.901.019,88            83.618.442,22        
5.309.478,92              5.336.931,63              5.395.825,32              5.411.273,00              10.677.925,56            68.996.457,74        
1.206.133,16              1.136.107,82              1.133.192,69              1.133.853,71              2.223.094,32              14.621.984,48        
1.628.903,03              1.618.259,87              1.632.254,50              1.636.281,67              3.225.254,99              20.904.610,63        
1.327.369,73              1.334.232,91              1.348.956,32              1.352.818,24              2.669.481,40              17.249.114,43        

301.533,30                 284.026,96                 283.298,18                 283.463,43                 555.773,59                 3.655.496,20          
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.278.823,32              4.503.182,49              2.741.324,82              4.105.055,26              15.350.642,72            62.338.158,54        

342.656,39                 579.389,59                 631.360,98                 263.939,13                 786.465,13                 6.358.883,63          
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.374.473,63              1.374.473,63              1.374.473,63              2.061.711,17              1.374.473,67              17.902.312,93        
2.561.693,30              2.549.319,27              735.490,21                 1.779.404,96              13.189.703,92            38.076.961,98        

21.711.709,70            21.898.651,27            23.481.426,25            22.060.571,60            30.132.384,37            271.174.988,61      

*Original assinado.

*Alteração RCL.

Contador - CRC/MT 013267/O-0

NEWTON GOMES EVANGELISTA RICARDO RIVA CLEITON PEREIRA BRUM
Secretário de Controle Interno Procurador Geral Chefe de Divisão de Contabilidade 

Dep. MAX RUSSI Dep. EDUARDO BOTELHO ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO
Presidente 1º Secretário  Secretário de Planejamento Orçamento e Finanças

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processado, também serão consideradas executadas.
 Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processado, são consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64;
c) De acordo com o Parecer nº 188 de 19/02/2018,  da Procuradoria Geral da ALMT, o valor R$ 17.902.312,93 da despesa com pessoal do Fundo de Assistência Parlamentar (FAP) também  foram apresentadas nas despesas não computadas.  
d) Despesa com pessoal inativo e pensionistas vinculados ao ISSSPL foi computada na sua totalidade por determinação do Presidente Dep. Eduardo Botelho (conforme Memorando nº 052/2019 da Secretaria de Controle Interno), entretanto, demonstrada segregadamente 
de acordo com as competências atribuídas no Termo de Cooperação nº 001/2016/GOVERNO-MT/ISSSPL, no qual compete ao ISSSPL o encargo de 80% da despesa e a complementação de 20% do valor a SEGES.

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 390.060.525,70 1,59
Fonte: Sistema Elotech - Serprel; Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças - ALMT, FAP e ISSSPL; 23/02/2022; 15h03min.
* Receita Corrente Liquida Fornecida pela SEFAZ-MT.

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 433.400.584,11 1,77

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 411.730.554,91 1,68

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 24.485.908.706,81
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 271.174.988,61 1,11

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 8.339.854,20
 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  110.336.180,01

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR %SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 24.604.584.741,02

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de Período anterior ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados FAP
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados ISSSPL

   Pensões
Pessoal Inativo e Pensionistas ISSSPL (20% - Termo Cooperação/SEGES)
   Aposentadorias, Reserva e Reforma
   Pensões
Outras desp. pessoal dec. contratos terceirização ou contratação indireta (§1º art. 18 LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 

Pessoal Ativo
   Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
   Obrigações Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas FAP
   Aposentadorias, Reserva e Reforma
   Pensões
Pessoal Inativo e Pensionistas ISSSPL - TOTAL
Pessoal Inativo e Pensionistas ISSSPL (80%)
   Aposentadorias, Reserva e Reforma

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS  Total (12 meses) 
(a) 

Inscritas RPNP             
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de Período anterior ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados FAP
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados ISSSPL

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

   Aposentadorias, Reserva e Reforma
   Pensões
Outras desp. Pessoal dec. contratos terceirização ou contratação ind. (§1º art. 18 LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

   Pensões
Pessoal Inativo e Pensionistas ISSSPL - TOTAL
Pessoal Inativo e Pensionistas ISSSPL (80%)

   Aposentadorias, Reserva e Reforma
   Pensões
Pessoal Inativo e Pensionistas ISSSPL (20% - Termo Cooperação)

   Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
   Obrigações Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas FAP

   Aposentadorias, Reserva e Reforma

3º QUADRIMESTRE 2021 - JANEIRO a DEZEMBRO 2021

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal   
ESTADO DE MATO GROSSO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


